УИД № 16MS0112-01-2022-000457-31

Дело № 2-237/2022

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

(Вводная и резолютивная части)

28 апреля 2022 года

     РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин,

при секретаре судебного заседания Ю.Р. Зинатуллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску Макарова А***** В******* к Исполнительному комитету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, от 24 сентября 2021 года, по уточненным требованиям:

о взыскании материального ущерба в размере 14 454 (четырнадцати тысяч четырехсот пятидесяти четырех) рублей 58 копеек, расходов по оплате услуг независимого оценщика в размере 3 000 (трех тысяч) рублей и расходов по уплате государственной пошлины в размере 578 (пятисот семидесяти восьми) рублей, а также компенсации морального вреда в размере 1 000 (одной тысячи) рублей,
причиненных в результате повреждения транспортного средства марки «*******», государственный регистрационный знак ********* регион, под управлением *****, принадлежащего истцу А.В. Макарову, от наезда на неровность дорожного покрытия – выбоину в асфальте, имевшего место 24 сентября 2021 года в 19 часов 45 минут на пересечении улиц ********** и ********* города ********* (копия сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП; копия схемы происшествия от 24 сентября 2021 года; копия объяснений водителя транспортного средства участника ДТП марки «*******», государственный регистрационный знак ********** регион, - ******** в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району; копия определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 24 сентября 2021 года в отношении водителя автомобиля марки «*******», государственный регистрационный знак *** регион, - ******** в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения; распечатки фотографий с места ДТП; информационное письмо № 2090/21 ООО РКЦ «Капитал» от 27 октября 2021 года об оценке рыночной стоимости услуг по восстановительному ремонта поврежденного автомобиля марки «*******», государственный регистрационный знак *********регион, кассовый чек ООО РКЦ «Капитал» на сумму 3 000 рублей),
УСТАНОВИЛ:

руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, мировой судья

РЕШИЛ:
исковые требования Макарова А******* В******* к Исполнительному комитету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, от 24 сентября 2021 года -  удовлетворить частично.
Взыскать с муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район» в лице Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан за счет казны муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район» в пользу Макарова А****** В****** стоимость восстановительного ремонта автомобиля в размере 14 454 (четырнадцати тысяч четырехсот пятидесяти четырех) рублей 58 копеек, а также судебные расходы по оплате услуг независимого оценщика в размере 3 000 (трех тысяч) рублей и по уплате государственной пошлины в размере 578 (пятисот семидесяти восьми) рублей.

В удовлетворении остальной части иска – отказать.

В соответствии с частью 4 статьи 199 ГПК РФ лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, не присутствовавшие – в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение месяца через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                И.Ф. Гатин